Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXXIII. De exterieribus effectibus chritatis quantum ad correctionem fraternal.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Sicut quis trigesima articula sunt primum.

QVAESTIO XXXIII.

De correctione fraternali, in octo articulos divisâ.

Nar. i. q. 33. aduersus quod correctione fraternali ponitur actus charitatis, mediante misericordia, quia est species elemosynae. ut in genere precedent dictum est, dare elemosynam hoc modo est actus charitatis, ita quod tam charitatis potius, quam curatio infirmitatis corporalis, vel subuentio, qua excluditur exterior egestas. Alia uero correctione est, quod adhibet remedium peccati delinquenter, et in malum aliorum, & precipue in nocum entia cois boni. Et talis correctione est actus iustitia, cuius est conseruare rectitudinem iustitiae unius ad alterum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod glossa illa loquitur de secunda correctione, quod est actus iustitiae. Vel si loquatur de prima, tunc iustitia ibi sumitur secundum quod est universalis iuris, ut infra * dicitur, prout etiam omne peccatum est iniurias, ut dicitur 1. Ioan. 3. quasi contra iustitiam existens.

ADO SECUNDVM Dicendum, quod sicut Phil. dicit 1. Eth. Prudentia facit rectitudinem in his, quod sunt ad finem, de quibus est consilium, & electio. Tamen cum per prudentiam alii quid recte agimus ad finem aliquius iuris moralis, puta reperientia, vel fortitudinis, actus ille est principalius illius iuris, ad cuius finem ordinatur. Quia ergo admonitus, quod sit in correctione fraternali, ordinatus ad amouendum fratris peccatum, quod pertinet ad charitatem, manifestum est quod talis admonitio principaliter est actus charitatis, quasi imperantis, prudentie uero secundario, quasi exequentis, & dirigentis actum.

ADO TERTIVM Dicendum, quod correctione fraternali non opponitur suppotioni infirmorum, sed magis ex ea consequitur. In tantum non aliquis suppedit peccantem, in quantum contra eum non turbarit, sed benevolentiam ad eum seruat, & ex hoc contingit, quod fatigat emendare.

ARTICVLVS III.

Sicut quis trigesima tertia articulum secundum.

Vtrum correctione fraternali sit in proprio precepto.

ADO SECUNDVM sic procediatur. Vide, quod correctione fraternali non sit in proprio precepto. Nihil enim quod est impossibile, cadit sub proprio precepto, secundum illud. Alterius operae portata, & sic admirebitur leges Christi, quae est lex charitatis. ergo uidetur, quod corriger fratem peccantem, quod est contrarium suppotioni, non sit actus charitatis.

EST CONTRA. Corripere delinquentem est quedam elemosyna spiritualis: sed elemosyna est actus charitatis, ut supra * dicitum est. ergo correctione fraternali non est in proprio precepto.

PRAE. Contrarii actus non pertinent ad eadē iuris iudicium supportare peccantem, est actus charitatis, secundum illud ad Galat. 6. Alterius operae portata, & sic admirebitur leges Christi, quae est lex charitatis. ergo uidetur, quod corriger fratem peccantem, quod est contrarium suppotioni, non sit actus charitatis.

RESPON. Dicendum, quod correctione delinquentis est quoddam remedium, quod debet adhiberi contra peccatum aliquius. Peccatum autem aliquius dupliciter considerari potest. Vno quidem modo, in quantum est nocuum ei, qui peccat. Alio modo, in quantum veritatem in nocumentum aliorum, qui ex eius peccato laudentur, vel scandalizantur, & est in quantum est nocumentum boni communis, cuius iustitia per peccatum hominis perturbatur. Duplex ergo est correctione delinquentis. Vnde quidem, quae adhibet remedium peccatis, in quantum est quoddam malum ipsius peccatis, & ita est proprio fratera correctione, que ordinatur ad emendationem delinquentis. Renouere autem malum aliorum reprehensione est, abstinentia propter quandam cupiditatis maculam, non propter officia charitatis; ergo correctione fraternali non est in proprio precepto.

q. 58. art. 5.

lib. 6. ex. c.

2.7. & 11. tomo 5.

Sicut quis trigesima tertia articulum secundum.

IN ar. 2. in responsione ad tertium nota pro timoribus conscientiis, quod quando coram fraterno omititur vel propter defectum ipsi, quia, si non sperat illum le mendatur, vel propter respectum humanum, quia timeret ne illum offendat, vel quia timeret ne reputaret presumptuosus, vel propter ignorantiam, quia non credit se in tali casu obligari: & breviter ex quaenam causa omitatur, si hoc saluator in preparatione animi, quod si crederet probabilem, quod illum a mortali peccato retrahet, oia polloperet charitati fraternae, non est peccatum mortale. Et ratio est, quia in tali

4. diff. 19. q. 4.

2. art. 12. q. 1.

Et vir. q. 3.

art. 4. ad. 6.

In exposicio Symbolum ad Damascum, 10.2.

Li. 1. c. 9. pa-

rt. 1. medio,

tom. 5.

In tali omissione non tollitur ratio finis: Salutari, n. intentio emendationis fratris quam invenit charitas, & defectus contingit in aliis circumstantiis, pura, consideratione temporis, medii occurrit, vel debuit, & hauiusmodi. virtus autem bonum non tollit substantialiter filio bono, quod est ex fine, vide specificatur, quia in deficiat in aliqua circumstantia, ut in litera dicitur, propter quem defectum veniale peccatum invenitur. Et hoc manifeste in hac response, docetur, dum penes dominium, vel non dominium passionum in animo super charitatem fraternalm, decernunt mortale, vel veniale.

Ser. 16. inter
prin. & me-
diuum, 10. 10.

In responso ad quartum adiuerte, quia illa verba. Ita qui habet spiritualiter curam aliquius, debet eum querere ad hoc, ut eum corrigat de peccato, habent diuinum tangens etiam sequentem articulum. An praelati tecum sunt querere defectus subditorum proper preceptum correctionis fraternalis. Vbi nota, quod non est diuinum. An praelatus teneatur vigilare super gregem suum, & inquirere si defectus committuntur a subditis, & corrigere eos. Hoc enim constat esse verisimum: quia tenentur ad hoc ex precepto iustitiae, quia profertur ex officio: sed dubit est. An ex precepto charitatis debentur correctionem fraternalm, praelatus teneatur ad inquirendum. In deinceps dicit, quod preceptum de correctione fraternali datu est cuilibet. Constat autem, quod communia omnibus precepta obligant ad communias omnibus aetates, Et sic autem, aut nullum obligant ad inquirendum.

Lib. 2. circa
fine libri
mo 5.

¶ Praet. Illud quod est in precepto, habet rationem debiti: Si ergo correctio fraterna caderet sub precepto, hoc fratribus debemus, ut eos peccantes corrigemus: sed ille, qui debet alii debitu corporale, puta, pecuniam, non debet esse contentus, ut ei occurrat creditor, sed debet eum querere, ut debitum reddat. Oportet ergo, quod hoc quereret correctione indigentes ad hoc, quia eos corriget, quod videtur inconveniens, tum propter multitudinem peccantium, ad quorum correctionem unus homo non posset sufficere, tum etiam, quia oportet religiosi de clavis suis existent ad corrigendos homines, quod est in inconveniens non ergo traeretur, ergo correctio fraternalis est in precepto.

R E S P O N S. Dicendum, quod error correctio fraternalis caderet sub precepto. Sed considerandum est, quod sicut recepta negativa legis prohibet fratrem peccatorum, ita peccata affirmativa inducent ad actus virtutum. Actus autem peccatorum sunt secundum se mali, & nullo modo fieri possunt, nec aliquo tempore aut loco, quia secundum se sunt continentia malo fini, ut dicitur in 2. Ethico. & id precepta negativa obligant semper, & ad semper. Sed actus virtutum non quolibet modo fieri debent, sed obsecratis debitis circumstantiis, quae requiruntur ad hoc, quod sit actus virtutus, ut scilicet fiat ubi debet, & quando debet, & secundum quod debet. Et quia dispositio eorum, quae sunt ad finem, attendit secundum rationem finis, in istis circumstantiis ut tuos ad praecepit attendenda ratio finis, quae est bonum virtutis. Si ergo sit aliqua talis omissione aliquius circumstantia circa virtuosum aetum, quae totaliter tollat bonum virtutis, hic actus contrariatur precepto: si autem sit defectus aliquius circumstantia, quae non totaliter tollat virtutem, licet non perfecte attingat ad bonum virtutis, non est contra preceptum. Unde & Philosoph. dicit in 2. Ethico. Quod si parum discidatura medio, non est contra uitatem: sed si multum discidatur, corruptitur virtus in suo auctu. Correctio autem fraternalis orgi-

natur ad fratrem emendationem: & id hoc modo caderit sub precepto. Namque est necessaria ad illum finem, non at ita quod quilibet ioco, uel tempore frater delinquens corrigat. **A D P R I M U M.** Ergo dicendum, quod in omnibus bonis agentibus operatione hominis non est efficax, nisi adiutor auxiliu diuini, & tunc debet facere quod in seculi. Vnde Aug. dicit in libro de correctione & gratia. Nec tamen quis pertinet ad predestinationis nomen, & quis non prineat, sic affici debet velim? filios fieri. Et id omnis debet fratrem correctionis officium impetrare sub iure divini auxiliis. **A D S E C U N D U M.** Dicendum, quod sicut supra dictum est, omnia precepta, que pertinent ad impedendum aliquod beneficium proximo, reducuntur ad preceptum de honoratione parentum.

A D T E R T I U M. Dicendum, quod correctio fraternalis triplicitermitti potest. Vnde non quidem modo meritorie, quando ex charitate aliquis correctionem omittit. Dicitur n. Aug. in v. de Clivi. Dei. Si propterea quisque obiurgandis, & corripiendis male agentibus, pergit, quia opportunum tempus in omnibus, uel certe ipsi metuit, ne deteriores ex hoc officiantur, uel ad bonam uita & piam eruditos impediunt aliquos infirmos, & premant, atque auertert a fide, non uidetur esse cupiditatis occasio, sed consideratio charitatis. Alio modo pretermittitur fraternalis correctio cum peccato mortali, quando formidatur, ut ibi dicitur, iudicium tuligi & carnis excruciantur, uel peremptio, dum tamen haec sit dominicatur in animo, & fraternalis charitatis propontur. Et hoc uidetur contingere, quando aliquis presumit de aliquo delinqüente probabilitatem, quod possit cum a peccato retrahere, & tunc timorem, uel cupiditatem pretermittit. Tertio modo huiusmodi omissionis est peccatum veniale, quod timor, uel cupiditas tardior est facit hominem ad corrigendum delicta fratris, non in ita quod si ei costaret, quod si posset a peccato retrahere, pp timorem, uel cupiditatem dimitteret, g. in anno suo ponit charitatem fraternalis. Et hoc modo quod uiri sancti negligunt corrigeret delinquentes.

A D Q U A R T U M. Dicendum, quod debetur aliqui determinare & certa personae, siue sit bonum corporale, siue spirituale, oportet quod imponamus, non expeditates quod nobis occurrat, sed debita sollicitudinem habentes, ut cum inveniamus. Vnde

mosynæ preceptum
confitit in hoc, Da
indigentis noto, & nō
in hoc, quid querat
notiam indigentia.
Et propterea quan-
tum est ex vi iusti-
tiae, neque præla-
tus tenuerit inquire-
re. Grauior tamen
est cura prælatorum,
et Augustinus dicit,
quæ s' occurrit al-
iquis indigenis corre-
ptione prælator & al-
ter, magis teneat
prælator ad corre-
ptionem, quam sub-
ditus fecit magis te-
nere prælator ad
non scandalizandum
illum: sicut viner-
fatuus magis teneat
ad obseruantiam
communium præ-
ceptorum prælatorum,
quam alijs, pro quanto
teneat ad excellen-
tiorum vitam, &
doctrinam, quam a-
lijs. Quomodo autem
tempore præceptorum
fin officij teneat
ut etiam ad notitiam
querendam de pec-
catis subditorum, ut
eos congit proper
seipso, vel communie-
re bonum, non est
præceptors questionis,
vbi de precepto cor-
rectionis fraterna lo-
lam tractatur. Pro-
ponit bonum autem
ipius peccatoris præ-
fatus est tractatus;
in quo author simul
de correctione fra-
ternæ & prælatoria in-
ordine ad bonum peccato-
rums tractat. Et di-
cendum est, qd hoc
fus' vigilancia, &
cuidatio, ad quam præ-
latus communiter re-
tinet, & leuibus in oc-
currentibus iuxta
figa aliquam particu-
larium peccatoris in-
quireret, si correccio-
ne opus est: ad quod
maxima opus est pri-
mogenitio, ne multa fu-
tacio precipitem &
exolum prælatorum redi-
dat, sec' incuria mul-
tiplicationem paria-
pucatorum oculou-
rum in iudicio. Hæc
enim iniquitudo, que
ad emendationem per
canon ordinare, nō
videatur scientifice de-
terminanda, sed pru-
denter, que circa par-
icularia veritatem, re-
linquunt confidera-
re qualiter, & quantu-
m, & cuius queren-
tium est peccatum la-
randum.

Et hæc pro 3. etiam
agitulo sufficiunt.

de sicut ille, qui debet pecuniam
creditori, debet eum requirere cum
tempus fuerit, vt ei debitum redi-
dat: ita qui habet spiritualiter cura
alicius, dñe eum querere ad hoc,
qd eum corrigit de peccato. Sed illa
beneficia, quæ non debetur certe
personæ, sed ceteris omnibus prox-
imis, sicut sunt corporalia, sicut spi-
ritualia, non oportet nos querere
quibus impendamus: sed sufficit,
quod impendamus eis, qui nobis
occurunt. Hoc n. quasi pro qua-
dâ forte habendum est, ut Aug. di-
cit in 1. de doct. christ. Et propter
hoc dicit in lib. de verbis Dñi, qd
admonet nos Dñs noster non ne-
gligere inuicem peccata nostra,
non querendo quid reprehendas,
sed videndo quid corrugas. Alio-
quin efficeremur exploratores vi-
tæ aliorum, contraria qd dicitur
Proverb. 24. Ne quis impietate
in domo iusti, & nō yastes requie-
cias. Vnde patet, quod nec reli-
giofios oportet exire claustrum ad
corrugendum delinquentes.

ARTICVLVS III.

Vtrum correctio fraterna pertineat
solum ad prælatorum.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur qd correctio frater-
na non pertineat nisi ad prælatorum. Dicit n. Hieronymus. Sacerdotes
studeant illud Euangeli implere. Si peccauerit in te frater tuus, &c. sed nois sacerdotum consueverunt signifi-
cari prælatorum, qui habent cura aliorum: ergo vñ qd solos prælatorum
pertineat fraterna correctio.

T 2 Præter. Fraterna correctio est
quædam eleemosyna spiritualis:
sed corporalem eleemosynam sa-
cerdotum pertinet ad eos, qui sunt supe-
riores in temporalibus. s. ad dñs.
ergo & fraterna correctio per-
tinet ad eos, qui sunt superiores
in spiritualibus. s. ad prælatorum.

T 3 Præt. Ille qui corripit alium,
mouet eum sua admonitione ad melius: sed in rebus naturalibus
inferiora mouentur superioribz: ergo & in ordine virtutis, qd seg-
tur ordinem naturæ, ad solos præla-
tos pertinet inferiores corrigeri.

SED CONTRA est, qd Aug. dicit in regula. Nō solù ueritatem, sed
et ipsius, i. prælatori misericordia, qui
inter uos quantum in loco superio-
ri, tanto in periculo maiori uersa-
tur. sed correctio fraterna est op-
timæ cordia: ergo & prælatori sūt
corrigendi.

RESPON. Dicendum, qd sicut * di-
cti est, duplex est correctio. Una qd
dem, qd est actus charitatis, qd spe-
cialiter tendit ad emendationem fra-

tris delinquentis p simplicem admonitionem, & ta-
lis correctio pertinet ad quemlibet charitatem habe-
tum sive sit subditus, sine prælatoris. Est autem alta correctio,
quæ est actus iustitiae, per quam intenditur bonum
commune, quod non solum procuratur p admonitionem fratris, sed et interdum p punitionem,
ut alii a peccato timentes desistant: & talis correctio
pertinet ad solos prælatorum, qui non solum habent ad-
monere, sed etiam corrigeri puniendo.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd est in correctione
fraterna, quæ ad omnes pertinet, grauior est cura præ-
latorum, ut dicitur Aug. in 1. de ciuitate Dei. Sicut n. tem-
poralia beneficia potius debet aliquis exhibere illis,
quorum curam temporalē habet, ita est beneficia spi-
ritualia, puta, correctione, doctrina, & alia huiusmo-
di magis debet exhibere illis, qui sunt sua spirituali
cure commissi. Nō intendit Hieronymus dicere,
qd ad solos sacerdos pertineat pceptum de corre-
ctione fraterna, sed quod ad hos specialiter pertinet.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut ille, qui
habet unde corporaliter subvenire possit, quantum
ad hoc, diuies est: ita ille qui habet sanum rōnis iudicium,
ex quo possit alterius delictum corrigere, quā-
tum ad hoc, est superior habendus.

AD TERTIVM dicendum, quod est in rebus na-
turalibus quædam mūtuo in le agunt, quia quantu-
m ad aliquid sunt fē iūicem superiora, prout futurum
que est quodammodo in potentia, & quodammodo in ac-
tu respectu alterius. Et similiter aliquis inq-
uum habet sanum rōnis iudicium in hoc, in quo al-
ter delinquit, potest eum corrigere, licet non sit sim-
pliciter superior.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum quis teneatur corrigeri præ-
latum suum.

AD QUARTVM sic proce-
ditur. Vñ, qd aliquis non te-
neatur corrigeri prælatum suum.
Dñ. n. Exo. 19. Befilia, quæ terigerit
mōtem, lapidabitur. Et 2. Reg. 6.
dicit qd Ozia percussus est a Domi-
no, quia tetigit arcu: sed p monte,
& arcam significatur platus: ergo
platus nō sunt corrigendi a subditis.

T 2 Præt. Gal. 2. super illud, In fa-
ciem ei restitu, dicit * Glo. ut par.
ergo cum subditus non sit par p-
lato, non debet eum corrigeri.

T 3 Præt. Gre. dicit. Sanctorū uitæ
corrigeri nō præsumat, nisi qd
de meliora sentit: sed alijs nō dēt
de se meliora sentire, qd de prælato
fu: ergo platus nō sūt corrigendi.

SED CONTRA est, qd Aug. dicit in regula. Nō solù ueritatem, sed
et ipsius, i. prælatori misericordia, qui
inter uos quantum in loco superio-
ri, tanto in periculo maiori uersa-
tur. sed correctio fraterna est op-
timæ cordia: ergo & prælatori sūt
corrigendi.

RESPON. Dicendum, qd sicut * di-
cti est, duplex est correctio. Una qd
dem, qd est actus charitatis, qd spe-
cialiter tendit ad emendationem fra-

Super quæ. triges-
misteria articulus
quartum.

IN ar. 4. in respon-
sione ad dubiu-

mum est, Quo-
modo Paulus fuit par
Petro, quantum ad fi-
deli defensionem, cū
Petri effet solus uni-
uersalis pastor ex pa-
patus officio, omni-
bus preflans, etiam
quod ad fidei defen-
sionem, ut caput me-
bris.